
 
Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo 
la normativa vigente. 

- 1 - 

 
Ospedale ad alta specializzazione e di rilievo nazionale 
per la salute della donna e del bambino 

 

 
 
 

DETERMINAZIONE 
 

N. 318  DEL 21/09/2023 
 

OGGETTO: Avviso pubblico, per titoli e colloquio, per assunzioni a tempo determinato di 
dirigenti medici nella disciplina di ginecologia ed ostetricia. Presa d’atto dei lavori della 
commissione ed assunzione a tempo determinato del vincitore 

 
Sottoscritta dal 

Responsabile della S.S.D. Politiche del Personale 
 dott.ssa Laura Mandelli 

individuato con decreto del Direttore Generale n.220 del 30.08.2023 
 

Preso atto del parere favorevole sotto il profilo della legittimità, della regolarità amministrativa, 
tecnica e contabile da parte dei Responsabili delle competenti Strutture ed Uffici 

Profilo della legittimità, della regolarità 
amministrativa e tecnica 

Profilo della regolarità contabile 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DELLA S.C. GESTIONE 
ECONOMICO-FINANZIARIA 

dott.ssa Laura Mandelli Dario Carlevaris 

DATA 21 settembre 2023 DATA 21 settembre 2023 
 
 



 
Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo 
la normativa vigente. 

- 2 - 

Vista la delibera di Giunta regionale del Friuli Venezia Giulia n. 480 del 17 marzo 2023 ad 

oggetto: “LR 22/2019. Linee annuali per la gestione del servizio sanitario regionale per l’anno 2023. 

Approvazione definitiva”; 

richiamato il decreto n. 141 del 17 maggio 2023 avente ad oggetto: “Adozione del PAO 2023 ai 

sensi della DGR 480/2023”; 

atteso che con decreto del Direttore Generale n. 182 del 28 ottobre 2022 , recante “Adozione 

del Regolamento per la disciplina delle responsabilità e delle competenze dirigenziali nell’adozione di atti e 

provvedimenti amministrativi dell’IRCCS Burlo Garofolo di Trieste”, è stata delegata al Dirigente 

Responsabile della SSD Politiche del Personale, tra l’altro, “l’adozione dei provvedimenti riguardanti 

procedure concorsuali e di selezione”, con la sola eccezione della nomina delle commissioni 

esaminatrici, che rimane di competenza diretta del Direttore Generale; 

visto quanto disposto dall’art. 36 del d.lgs. 30 marzo 2001 n. 165, per ultimo modificato dal 

d.lgs. 75 del 25 maggio 2017, che prevede per le pubbliche amministrazioni la possibilità di 

avvalersi delle forme contrattuali flessibili di assunzione e di impiego, per rispondere ad esigenze 

di carattere esclusivamente temporaneo o eccezionale; 

richiamati: 

• l’art. 108 del CCNL 19 dicembre 2019 – area dirigenza medica, sanitaria, veterinaria e delle 

professioni sanitarie- sottoscritto in data 19 dicembre 2019; 

• l’art. 1 comma 548-bis della legge n. 145/2018 e s.m.i., che prevede la possibilità di 

procedere all’assunzione dei medici in corso di formazione specialistica con contratto di 

lavoro subordinato a tempo determinato e con orario a tempo parziale per la durata 

residua del corso di formazione specialistica; 

atteso che con determinazione dirigenziale n. 299 del 08.09.2023 e per le ragioni ivi indicate, 

è stato emesso avviso pubblico, per titoli ed eventuale colloquio, per assunzioni a tempo 

determinato di dirigenti medici nella disciplina di ginecologia e ostetricia; 

considerato che il relativo bando, recante prot. n. 9887 del 08.09.2023, prevedeva quale 

termine finale per la presentazione delle istanze di partecipazione la data del 15 settembre 2023 in 

considerazione dell’urgenza di acquisizione, così come motivato nel richiamato provvedimento di 

indizione; 



 
Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo 
la normativa vigente. 

- 3 - 

dato atto che nel bando di avviso in argomento è stata ammessa la partecipazione anche dei 

medici in formazione specialistica iscritti a partire dal secondo anno del relativo corso, i quali 

tuttavia devono essere inseriti in graduatoria “separata”, il cui utilizzo è possibile solo a 

condizione che la graduatoria dei medici già specialisti sia esaurita ed alle ulteriori condizioni di 

cui all’art.1, commi 548-bis e 548-ter della legge n.145/2018 e s.m.i.; 

 verificato che, alla data di scadenza del bando sopra indicata, risultavano pervenute le sotto 

indicate n. 10 istanze di partecipazione: 

 Candidato Nato il Tipo Graduatoria 

BADALINI IRENE 21/02/1995 Specializzandi 

CRACCO FRANCESCO 23/02/1992 Specializzandi 

DAL POZZOLO CHIARA 26/12/1991 Specializzandi 

FREGONA CAMILLA 11/07/1994 Specializzandi 

GENTILE ROBERTA MARIE 20/12/1993 Specializzandi 

MUGITTU RAFFAELA 21/03/1967 Medici specializzati 

PESSA VALENTE EMANUELLE 17/11/1978 Medici specializzati 

RIPEPI CHIARA 23/08/1995 Specializzandi 

SCALIA MARIA SOLE 27/02/1994 Specializzandi 

TORRESANI ALESSANDRA 22/10/1990 Specializzandi 

 

 considerato che con nota prot. 10111 del 14.09.2023 è stato pubblicato sul sito internet 

dell’Istituto il diario del colloquio; 

atteso che, come risulta dal verbale in atti (prot. n. 10341/2023), la commissione preposta 

alla selezione si è riunita in data 20.09.2023 ed ha: 

- provveduto all’espletamento del colloquio con i candidati sopra indicati, tutti presenti 

all’appello; 

- valutato non idonea la candidata dott.ssa Emanuelle Pessa Valente; 



 
Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo 
la normativa vigente. 

- 4 - 

- provveduto alla valutazione dei titoli dei restanti 9 candidati risultati idonei in esito al 
colloquio; 

dato atto dell’attribuzione dei punteggi conseguiti dai candidati idonei, come di seguito 
riportati: 

Candidato CARRIERA TITOLI 
ACCADEMICI PUBBLICAZIONI CURRICULUM 

Punti 
titoli 
Tot. 

COLLOQUIO 
(min. p. 

13/max p. 24) 

PUNTEGGIO 
TOT. 

BADALINI IRENE 1,200 0,000 0,000 0,085 1,285 20,000 21,285 
CRACCO 
FRANCESCO 3,600 0,000 5,000 0,025 8,625 17,000 25,625 

DAL POZZOLO 
CHIARA 3,600 0,000 0,200 0,035 3,835 22,000 25,835 

FREGONA CAMILLA 2,400 0,000 0,000 0,162 2,562 24,000 26,562 
GENTILE ROBERTA 
MARIE 2,400 0,000 1,000 0,090 3,490 20,000 23,490 

MUGITTU 
RAFFAELA 8,000 0,000 2,500 0,893 11,393 15,000 26,393 

RIPEPI CHIARA 1,200 0,000 1,060 0,040 2,300 23,500 25,800 
SCALIA MARIA 
SOLE 2,400 0,000 1,740 0,044 4,184 22,000 26,184 

TORRESANI 
ALESSANDRA 4,800 0,000 0,560 0,070 5,430 23,500 28,930 

 

dato atto che sono state conseguentemente redatte le sotto riportate graduatorie di merito e, 

così come previsto dal comma 547 dell’articolo unico della Legge di bilancio 2019 citato in 

premessa e dalla conferente disposizione del bando di avviso, i candidati idonei, ma non ancora in 

possesso del titolo di specializzazione alla data di scadenza del bando, sono stati collocati in 

apposita graduatoria “separata” da quella formata dai medici già specialisti: 

Graduatoria medici specialisti: 

n. Candidato PUNTEGGIO 
TOT. 

1 MUGITTU RAFFAELA 26,393 
 

 Graduatoria medici specializzandi: 

n. Candidato PUNTEGGIO 
TOT. 

1 TORRESANI ALESSANDRA 28,930 
2 FREGONA CAMILLA 26,562 
3 SCALIA MARIA SOLE 26,184 
4 DAL POZZOLO CHIARA 25,835 
5 RIPEPI CHIARA 25,800 
6 CRACCO FRANCESCO 25,625 
7 GENTILE ROBERTA MARIE 23,490 
8 BADALINI IRENE 21,285 



 
Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo 
la normativa vigente. 

- 5 - 

ritenuto di prendere atto degli esiti dei lavori della commissione preposta alla valutazione 

dei titoli e all’espletamento del colloquio dei candidati istanti all’avviso pubblico per assunzioni a 

tempo determinato di dirigenti medici di ginecologia ed ostetricia, come da verbale prot. 

10341/2023, agli atti dell’ufficio concorsi; 

dato atto della necessità di assumere a tempo determinato n. 2 unità in sostituzione di 

dipendenti dimissionari, con decorrenza dalla prima data utile e sino al 31.12.2023, nelle more 

della riattivazione del già bandito concorso pubblico per la medesima posizione funzionale; 

evidenziato che le acquisizioni in argomento rivestono carattere di urgenza per le ragioni 

già indicate nel richiamato provvedimento di indizione, di talché ai candidati in corso di 

assunzione verrà intimata la presa di servizio in tempi stretti, a pena di mancata stipulazione del 

contratto ma senza decadenza dalla graduatoria per eventuali ulteriori futuri incarichi; 

ritenuto, dunque, di disporre l’assunzione a tempo determinato, con decorrenza dalla 

prima data utile – da definirsi con il competente Responsabile - e sino al 31.12.2023, delle seguenti 

candidate: 

- dott.ssa Raffaela Mugittu, medico specialista; 

- dott.ssa Alessandra Torresani, medico in formazione specialistica attualmente iscritta al V 

anno del corso di specializzazione in ginecologia e ostetricia presso l’Università degli studi di 

Trieste, con prevista specializzazione nel corso del 2023; 

rilevato che, stante il conseguimento del titolo di specialista entro il corrente anno, appare 

opportuno – per ragioni di economicità amministrativa, oltre che di urgenza dell’assunzione – 

disporre con il presente provvedimento l’assunzione a tempo determinato della dott.ssa Torresani 

dando sin d’ora atto che detta assunzione avverrà come medico in formazione specialistica, per 32 

ore settimanali, sino alla data di conseguimento del titolo e come medico specialista dal giorno 

successivo al conseguimento del titolo di specializzazione, con onere in capo alla predetta dott.ssa 

di comunicare l’effettiva data di conseguimento del titolo; 

dato atto che la formalizzazione del sopra citato contratto di medico in formazione 

specialistica è subordinata alla definizione, da parte della Scuola di specializzazione frequentata, 

delle competenze professionali acquisite, in ottemperanza all’Accordo tra la Regione Autonoma Friuli 

Venezia Giulia e le Università degli Studi di Trieste e di Udine disciplinante le modalità di svolgimento della 

formazione per l’assunzione a tempo determinato dei medici specializzandi ai sensi della L. 30 dicembre 

2018, n. 145 approvato con D.G.R. n. 1222 del 7.08.2020; 

acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario dell’Istituto;  



 
Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo 
la normativa vigente. 

- 6 - 

accertata la regolarità degli atti; 

D E T E R M I N A 

per i motivi esposti nelle premesse:  

1. di prendere atto degli esiti dei lavori della commissione preposta alla valutazione dei titoli 

e all’espletamento del colloquio dei candidati istanti all’avviso pubblico per assunzioni a 

tempo determinato di dirigenti medici di ginecologia ed ostetricia, come da verbale prot. 

10341/2023, agli atti dell’ufficio concorsi;  

2. di approvare le sotto riportate graduatorie di merito:  

Graduatoria medici specialisti: 

n. Candidato PUNTEGGIO 
TOT. 

1 MUGITTU RAFFAELA 26,393 
3.  

Graduatoria medici specializzandi: 

n. Candidato PUNTEGGIO 
TOT. 

1 TORRESANI ALESSANDRA 28,930 
2 FREGONA CAMILLA 26,562 
3 SCALIA MARIA SOLE 26,184 
4 DAL POZZOLO CHIARA 25,835 
5 RIPEPI CHIARA 25,800 
6 CRACCO FRANCESCO 25,625 
7 GENTILE ROBERTA MARIE 23,490 
8 BADALINI IRENE 21,285 

 

4. di disporre l’assunzione a tempo determinato, con decorrenza dalla prima data utile – da 

definirsi con il competente Responsabile - e sino al 31.12.2023, delle seguenti candidate: 

- dott.ssa Raffaela Mugittu, medico specialista; 

- dott.ssa Alessandra Torresani, medico in formazione specialistica attualmente iscritta al V 

anno del corso di specializzazione in ginecologia e ostetricia presso l’Università degli studi 

di Trieste, con prevista specializzazione nel corso del 2023; 

 

 



 
Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo 
la normativa vigente. 

- 7 - 

5. di dare atto che le acquisizioni in argomento rivestono carattere di urgenza per le ragioni 

già indicate nel richiamato provvedimento di indizione, di talché ai candidati in corso di 

assunzione verrà intimata la presa di servizio in tempi stretti, da definirsi con il competente 

Responsabile, a pena di mancata stipulazione del contratto ma senza decadenza dalla 

graduatoria per eventuali ulteriori futuri incarichi; 

6. di disporre altresì che l’assunzione a tempo determinato della dott.ssa Torresani avverrà 

come medico in formazione specialistica, per 32 ore settimanali, sino alla data di 

conseguimento del titolo e come medico specialista dal giorno successivo al conseguimento 

del titolo di specializzazione, con onere in capo alla predetta dott.ssa di comunicare 

l’effettiva data di conseguimento del titolo, senza necessità di ulteriore provvedimento ma 

con mera formalizzazione di nuovo contratto individuale; 

7. di autorizzare la stipula dei  contratti individuali di lavoro ai sensi del vigente CCNL della 

dirigenza medica e sanitaria, dando atto che il contratto della dott.ssa Torresani dovrà 

prevedere la definizione, da parte della Scuola di specializzazione frequentata, delle 

competenze professionali acquisite, in ottemperanza all’Accordo tra la Regione Autonoma 

Friuli Venezia Giulia e le Università degli Studi di Trieste e di Udine disciplinante le modalità di 

svolgimento della formazione per l’assunzione a tempo determinato dei medici specializzandi ai sensi 

della L. 30 dicembre 2018, n. 145 approvato con D.G.R. n. 1222 del 7.08.2020. 

Il costo annuo per l’assunzione di un medico specializzando, valutato in € 68.469,47, verrà 

imputato al bilancio per gli esercizi di competenza per € 41.265,77 sul conto 320.100.100.200.10 

(costo del personale dirigente medico – tempo determinato – voci di costo a carattere stipendiale) 

per € 8.401,25 sul conto 320.100.100.200.20 (retribuzione di posizione), per € 14.580,75 sul conto 

320.100.100.200.90.5 (oneri sociali dirigenza medica e veterinaria) e per € 4.221,70 sul conto 400.100 

(IRAP relativa a personale dipendente) del conto economico ed attribuzione al budget di risorsa 

della SSD Politiche del Personale. 

Il costo annuo derivante per l’assunzione di un medico specialista, valutato in € 82.243,50, verrà 

imputato al bilancio per gli esercizi di competenza per € 49.682,10 sul conto 320.100.100.200.10 

(costo del personale dirigente medico – tempo determinato – voci di costo a carattere stipendiale) 

per € 9.976,46 sul conto 320.100.100.200.20 (retribuzione di posizione), per € 17.513,96 sul conto 

320.100.100.200.90.5 (oneri sociali dirigenza medica e veterinaria) e per € 5.070,98 sul conto 400.100 

(IRAP relativa a personale dipendente) del conto economico ed attribuzione al budget di risorsa 

della SSD Politiche del Personale. 

 
 



 
Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo 
la normativa vigente. 

- 8 - 

 
Il presente provvedimento diviene esecutivo, ai sensi dell’art. 4 della L.R. 21/92 come sostituito 

dall’art. 50 ella L.R. 49/96, dalla data di pubblicazione all’Albo aziendale telematico. 
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DELLA S.S.D. POLITICHE DEL PERSONALE 
 

DOTT.SSA LAURA MANDELLI 

DATA 21/09/2023 

Atto firmato digitalmente 
 
 



 Atto n. 318 del 21/09/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: LAURA MANDELLI
CODICE FISCALE: MNDLRA78M48F205Q
DATA FIRMA: 21/09/2023 16:11:09
IMPRONTA: 8A95729D013C148C248745EB2AD78AE5CA57699C7CCE152BD5083960BD46C48A
          CA57699C7CCE152BD5083960BD46C48AC12FCF2BB6857C367E36106BACEF5D5E
          C12FCF2BB6857C367E36106BACEF5D5E3325659FE61E5B7018E6CA2C9BFCE0C1
          3325659FE61E5B7018E6CA2C9BFCE0C1E72DD743842945071E1803EA8A966EE4


